ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

22 июня 2022 г. № 68

О требованиях к организации и проведению апробации

новых пород, типов, линий и кроссов животных

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Беларусь от 2 мая 2024 г. № 50

На основании абзаца пятого статьи 6 Закона Республики Беларусь от 20 мая 2013 г.

№ 24-З «О племенном деле в животноводстве» и подпункта 5.1 пункта 5 Положения

о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня

2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие требования к организации и проведению апробации:

1.1. апробация проводится Национальной академией наук Беларуси в соответствии

с пунктами 5 и 6 Порядка проведения апробации новых пород, типов, линий и кроссов

сельскохозяйственных животных в государствах – членах Евразийского экономического

союза, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 22 сентября 2020 г. № 113 (далее – Порядок проведения апробации), на основании

представленных заинтересованным лицом:

информации о выведении новых пород, типов, линий и кроссов животных;

документов, подтверждающих соблюдение условий, определенных в пункте 4

Порядка проведения апробации;

информации по описанию отличимости, однородности, стабильности и устойчивости

к заболеваниям новых пород, типов, линий и кроссов животных;

1.2. апробация не проводится при наличии неполной и (или) недостоверной

информации (сведений) в представленных заинтересованным лицом документах;

1.3. акт апробации новых пород, типов, линий и кроссов животных предоставляется

Национальной академией наук Беларуси в Министерство сельского хозяйства

и продовольствия для включения в базу данных о племенных животных и селекционных

достижениях в области племенного животноводства в соответствии с Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии от 27 октября 2020 г. № 132 «Об утверждении

состава сведений о племенных животных и селекционных достижениях, подлежащих

обмену между государствами – членами Евразийского экономического союза».

2. Признать утратившим силу постановление Министерства сельского хозяйства

и продовольствия Республики Беларусь от 16 марта 2015 г. № 7 «Об утверждении

Инструкции о порядке проведения апробации созданных новых типов, линий, кроссов,

пород животных».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 27 октября 2022 г.

Министр И.В.Брыло

СОГЛАСОВАНО

Министерство иностранных дел

Республики Беларусь